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Abstrakt

Práce je zaměřena na vyšetření elektrického pole svazkových vodičů, v tomto případě na

vyšetření rozložení elektrické intenzity na povrchu daného vodiče. V úvodních kapitolách je

popsána charakteristika svazkových vodičů a princip jejich vzájemného fyzikálního působení.

Následující kapitoly pak předkládají řešení pro dva svazkové vodiče, a to pomocí

Fredholmovy integrální rovnice a Metody konečných prvků (MKP). Fredholmova rovnice je

řešena v programu Matlab7.1 a MKP je aplikována v programu Agros2D. V konečné fázi

budou obě řešení porovnána a následně vybrán nejvhodnější vodič.
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Abstract

The thesis is focused on the examination of the electric field of the bundle conductors. In this

case, the thesis is involved in examination of the distribution of the electric intensity on the

surface of the conductor. At the beginning it is described the characteristics of the bundle

conductors and the principle of the mutual physical effects. Further chapters present solutions

for both of the conductors by using the Fredholm`s integral equation and Finite element

method (FEM). Fredholm`s equation was solved in the Matlab7.1 application and FEM was

solved in the Agros2D program. At the end both of the solutions will be compared and the

most useful one will be selected for our situation.
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Seznam symbolů

E elektrická intenzita

σ plošná hustota

φ elektrický potenciál

ε0 permitivita vakua

Q náboj působící na vodič jednotkové délky

n počet vodičů svazku

τ náboj působící na vodič o jednotkové délce

r poloměr vodiče svazku

R polovina vzdálenosti vodičů svazku

N počet úseků

Ω oblast pro definici okrajové úlohy

Г hranice oblasti definující okrajovou úlohu

F energetický funkcionál
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Úvod

Svazkové vodiče jsou využívány zejména v přenosových soustavách. Je tomu tak hlavně kvůli

možnosti ovlivnit rozložení plošné hustoty na povrchu vodiče, tím pádem snížit hodnotu

kritické elektrické intenzity. Pokud by tato hodnota byla překročena, může na vedení dojít ke

vzniku nežádoucího jevu – koróny, která na vedení způsobuje nežádoucí ztráty. Tato práce je

zaměřena právě na vyšetření elektrického pole v okolí svazkových vodičů.

První kapitola popisuje elektrické a následně elektrostatické pole. Uvedeme si zde rovnice,

které popisují elektrostatické pole, jedná se o druhou a třetí Maxwellovu rovnici. V další části

budou uvedeny veličiny, které toto pole charakterizují a které budou následně užívány

k výpočtům hodnot elektrické intenzity. Na závěr této kapitoly uvedeme charakteristiku

svazkových vodičů, důvod a výhody jejich užívání.

Druhá kapitola popisuje princip fyzikálního působení těchto vodičů a definici celého

problému naší práce. Ve třetím bodu práce budou vymezeny cíle práce, tedy formulace

výpočtového algoritmu pomocí MKP a Fredholmovy rovnice a následně tyto příklady

ilustrujeme numerickými příklady.

Čtvrtá kapitola naší práce je věnována Fredholmově rovnici. V první části si upřesníme

odvození této rovnice, následně pro ní budeme řešit konkrétní příklady pro dané svazkové

vodiče. Výpočty budou provedeny pomocí programu Matlab7.1.

V poslední kapitole budeme řešit dané problémy pomocí metody MKP. Nejprve si opět

vymezíme všechny potřebné kroky k užití této metody. Samotné řešení provedeme tentokrát

v programu Agros2D.

Řešení rozložení elektrické intenzity na povrchu svazkového vodiče pomocí dvou výše

uvedených problémů bude zároveň také experimentálním ověřením.
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1 Elektrostatické pole a svazkové vodiče

V této kapitole bych se ráda objasnila základní pojmy, kterými se bude práce zabývat, to

znamená od charakteristiky elektrostatického pole a popisu základních veličin, které toto pole

charakterizují, po popsání svazkového vodiče.

Elektrické pole se nachází v okolí každého elektricky nabitého tělesa. Je to tedy takové pole,

kde se projevuje působení elektrické síly, jejíž příčina je způsobena elektrickým nábojem.

Všechny nám dosud známé látky se skládají z atomů, které jsou za normálních podmínek

navenek v elektricky neutrálním stavu. Teprve při kontaktu s jinými tělesy získají buď

nadbytek elektronů (získáme záporně nabité atomy) nebo nedostatek elektronů (získáme

kladně nabité atomy). Takže máme dva základní náboje – kladný a záporný náboj. Lze říci, že

vzájemné silové působení elektrických nábojů je tedy realizováno pomocí elektrického pole.

Jednotkou elektrického náboje je coulomb (dle francouzského fyzika Ch. Coulomba).

Většinou se v praxi pracuje spíše s menšími násobky této jednotky, neboť náboj o velikost 1C

je poměrně velký, proto pracujeme převážně s milicoulomby a mikrocoulomby. Při výpočtech

se lze často setkat s pojmem elementární náboj, což je veličina

e=1,602 x 10
-19

C.

Jak jsme se již dozvěděli, elektrické pole je způsobené ve své podstatě působením kladně

nebo záporně nabitých částic. To znamená, že aktivačním prvkem je tedy těleso

s nevykompenzovaným elektrickým nábojem. Pokud je toto pole časově proměnné, hovoříme

spíše o magnetickém poli. Fyzikální podstatou elektrického pole je nábojová polarizace

Smolinových základních objektů vakua EOV (Elementary Object of Vacuum), navenek se

projevující liniovým uspořádáním směrů vnější polarizace EOV – siločárami. Lze zavést

veličinu tučnost siločáry, čímž můžeme graficky vyznačit intenzitu polarizace EOV

samostatně v každém bodě prostoru, kterým siločára prochází. Následně tato siločára

vyjadřuje i směr polarizace a intenzitu v každém takovém bodě.[3] [4]

Elektrické pole má svoje charakteristickou rozměry, které jsou závislé na velikosti náboje, na

druhé mocnině vzdálenosti od tělesa a současně i na vlastnostech, které má prostředí v okolí

tělesa. V souvislosti s elektrickým polem je často skloňován pojem intenzita elektrického

pole, kdy elektrický náboj ve svém okolí vytvoří elektrické pole o určité intenzitě, lze ji
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vyjádřit pomocí vztahu odvozeného z působení elektrostatické síly F na pole vytvořené

nábojem Q na jiný zkušební náboj q. [5]

Elektrické pole má tedy svoji velikost, intenzitu a směr. Směrem rozumíme působení síly na

náboj v konkrétním elektrickém poli, jenž působí od kladně nabitého tělesa k záporně

nabitému tělesu.

S výše zmíněnou závislostí na čase lze elektrické pole rozdělit na několik částí podle [4]:

 nestacionární elektrické pole – časově proměnné elektrické pole

 stacionární elektrické pole – časově neproměnné elektrické pole

 elektrostatické pole – případ stacionárního pole bez pohybu elektrických

proudů

Elektrické pole lze dále dělit z hlediska jeho tvaru, jenž je znázorněn pomocí již zmíněných

siločar a ekvipotenciálních ploch. S tím souvisí tvar tělesa a pozice všech nabitých těles

umístěných v okolí. Podle tvaru tedy dle [5] dělíme na:

 homogenní pole – siločáry jsou rovnoběžné přímky

 radiální pole – siločáry jsou přímky procházející jedním bodem

 radiálně zakřivené

1.1 Elektrostatické pole

Pro naší práci je zásadní se seznámit právě s elektrostatickým polem. Jak bylo uvedeno výše,

elektrostatické pole je stacionárním polem, to znamená, je časově neproměnným.

Elektrostatické pole existuje jen v prostředí nevodivém. V tomto prostředí totiž nedochází

k pohybu elektrických nábojů, tudíž ani ke vzniku proudu. Ve vodivém prostředí díky pohybu

nábojů dochází ke vzniku proudu za vzniku magnetického pole.[12]

1.1.1 Rovnice elektrostatického pole

Pro popis chování elektrostatického pole využíváme dvou Maxwellových rovnic, konkrétně se
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jedná o druhou a třetí rovnici, jak je uvedeno ve [12].

2. Maxwellova rovnice:

 Integrální tvar (1.1.1)

 Diferenciální tvar rot E = 0 (1.1.2)

Pozn.: Tato rovnice vyjadřuje, že oběhové elektrické napětí v elektrostatickém poli je nulové.

3. Maxwellova rovnice:

 Integrální tvar (1.1.3)

 Diferenciální tvar div D = ρ (1.1.4)

D =εE

Pozn.: Tato rovnice vyjadřuje, že veškerý náboj se rozloží pouze na povrchu vodiče.

1.1.2 Charakteristické veličiny elektrostatického pole

Elektrostatické pole charakterizují dle [11]:

 intenzita elektrického pole

 elektrický potenciál

 elektrické napětí

 elektrická polarizace

[…]

%% Naplnění A a f
%
f = 2 * pi * eps * phi * f;

for i = 1:n*ncirc
for j = 1:n*ncirc
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 if i == j
A(i,j) = l * (1 - log(l));
else
rij = sqrt((coor(i,1) - coor(j,1))^2 + (coor(i,2) -

coor(j,2))^2);
A(i,j) = 2 * l * log(1 / rij);
end
end
end
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% Výsledky
%
sig = A \ f; % plošná hustota
q = 2 * l * sum(sig(1:ncirc)); % naboj
int = sig / eps; % intenzita
intmin = min(int);
intmax = max(int);
intint = (max(int) - min(int)) / 63;
%
% Vizualizace výsledků
figure('Color','w');
hold on;
map = colormap('jet');

plot([R/r*circ(:,1); R],[R/r*circ(:,2); 0],'--','Color',[.6 .6 .6]);
for i = 1:n*ncirc
ind = round((int(i) - intmin) / intint) + 1;
plot(coor(i,1),coor(i,2),'.','color',map(ind,:));
end

label = {num2str(intmin,'%.2f'),'','','','','','',num2str(intmax,'%.2f')};
for i = 1:6
label{i+1} = num2str(intmin + 9*i*intint,'%.2f');
end
colorbar('YTick',1:9:64,'YTickLabel',label);

axis equal;
title('Elektricka intenzita na povrchu vodice')
xlabel('Souradnice x [m]');
ylabel('Souradnice y [m]');
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Algoritmus programu Matlab7.1 pro svazkový vodič n = 8:

%% Skript pro výpočet elektrického pole ve svazku vodičů
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% Vstupní parametry
%
% Geometrie úlohy a vlastnosti prostředí
r = 0.01; % poloměr vodiče
R = 0.15; % poloměr svazku
n = 8; % počet vodičů ve svazku
phi = 100000; % elektrický potenciál
eps = 8.854e-12; % permitivita prostředí
%
% Diskretizace
ncirc = 50; % počet diskretizačních bodů po obvodu vodiče
circ = zeros(ncirc,2); % matice s polohou bodů na povrchu kružnice
coor = zeros(n*ncirc,2); % matice s polohou bodů na povrchu vodičů
A = zeros(n*ncirc); % matice el. vlastností vodiče
f = ones(n*ncirc,1); % vektor potenciálu v daných bodech vodiče
% Výpočet důležitých veličin
%
l = pi * r / ncirc; % polovina vzdálenosti sousedících bodů (lp / 2)
alpha = 2 * pi / ncirc; % uhel mezi dvěma body diskretizace
beta = 2 * pi / n; % uhel mezi dvěma sousedními vodiči
%
% Výpočet polohy bodů na kružnici se středem v počátku
for i = 1:ncirc
circ(i,1) = r * cos(alpha * (i - 1)); % souřadnice x
circ(i,2) = r * sin(alpha * (i - 1)); % souřadnice y
end
%
% Výpočet polohy bodů na površích vodičů
for i = 1:n
for j = 1:ncirc
coor((i-1)*ncirc+j,1) = R * cos(beta * (i - 1)) + circ(j,1);
coor((i-1)*ncirc+j,2) = R * sin(beta * (i - 1)) + circ(j,2);
end
end
%
% Vykreslení situace
figure('Color','w');
hold on;
plot(coor(:,1),coor(:,2),'k.');
plot([R/r*circ(:,1); R],[R/r*circ(:,2); 0],'--','Color',[.6 .6 .6]);
axis equal;
title('Vizualizace svazku vodicu');
xlabel('Souradnice x [m]');
ylabel('Souradnice y [m]');
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% Naplnění A a f
%
f = 2 * pi * eps * phi * f;

for i = 1:n*ncirc
for j = 1:n*ncirc
if i == j
A(i,j) = l * (1 - log(l));
else
rij = sqrt((coor(i,1) - coor(j,1))^2 + (coor(i,2) -

coor(j,2))^2);
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 A(i,j) = 2 * l * log(1 / rij);
end
end
end
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% Výsledky
%
sig = A \ f; % plošná hustota
q = 2 * l * sum(sig(1:ncirc)); % naboj
int = sig / eps; % intenzita
intmin = min(int);
intmax = max(int);
intint = (max(int) - min(int)) / 63;
%
% Vizualizace výsledků
figure('Color','w');
hold on;
map = colormap('jet');

plot([R/r*circ(:,1); R],[R/r*circ(:,2); 0],'--','Color',[.6 .6 .6]);
for i = 1:n*ncirc
ind = round((int(i) - intmin) / intint) + 1;
plot(coor(i,1),coor(i,2),'.','color',map(ind,:));
end

label = {num2str(intmin,'%.2f'),'','','','','','',num2str(intmax,'%.2f')};
for i = 1:6
label{i+1} = num2str(intmin + 9*i*intint,'%.2f');
end
colorbar('YTick',1:9:64,'YTickLabel',label);

axis equal;
title('Elektricka intenzita na povrchu vodice')
xlabel('Souradnice x [m]');
ylabel('Souradnice y [m]');