Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vyšetření elektrického pole svazkových vodičů
Student: Bc. Iveta PETRÁŠOVÁ Std. číslo: E12N0027P
Vedoucí: prof. Ing. Daniel Mayer, DrSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Z mnoha výhrad, které lze vyslovit k předložené DP, uvádím následující.

• Mnohá tvrzení svědčí o diletantismu. Uvedu několik příkladů:

Str. 1110-13: „pokud je toto pole“ (je míněno elektrostatické pole) „časově proměnné, hovoříme o magnetickém poli“.

Str. 12: „...elektrické pole ... dělíme na: homogenní, radiální a radiální zakřivené“.

Diferenciálním tvarem rov.(1.1.1) není rovnice (1.1.2).

Str. 2313: „povrch vodiče je v podstatě jakousi ekvivalentní plochou“.

• Rov. (4.1.3) až (4.15): není uveden význam veličin r_k , r_B .

• V definiční rovnici (1.1.7) pro potenciál chybí znaménko „minus“.

• K rovnici (2.4): nejedná se o „obvod vodiče“, ale o povrch svazkového vodiče jednotkové délky.

• Interpretace výsledků numerického řešení Fredholmovy rovnice, tak jak je uvedeno na obr. 4 až 9, je zcela nevhodná. Zobrazení průběhu E_n mělo být provedeno v polárních souřadnicích.

• Str. 292: Svazky vodičů vvn nejsou od sebe vzdáleny pouhých 30 cm !

• Str. 358: Řešením Poissonovy rovnice není energetický funkcionál. Řešením Poissonovy rovnice je funkce, pro niž nabývá funkcionál svého minima. Tuto funkci lze určit mj. pomocí variační metody.

• Jaký je význam veličiny R ? Podle str. 9: „polovina vzdálenosti vodičů svazku“, podle str. 41: „vzdálenost vodičů ve svazku“.

• Obr. 15 (a ostatní obdobné obrázky): jak lze z těchto grafů odečíst rozložení E_n na povrchu vodiče? (Zajímá nás intenzita elektrického pole pouze na povrchu vodiče.)

• Str. 70: V závěru DP chybí porovnání obou použitých metod (z hlediska pracnosti, přesnosti, dostupnosti apod.).

Závěry

1. Zadání DP bylo v podstatě splněno.

2. V textové části DP je řada neodborných formulací, které svědčí o diletantském přístupu z hlediska teorie elektromagnetického pole.

Otázka k rozpravě

Prosím o bližší vysvětlení tvrzení uvedené na str. 11: „Fyzikální podstatou elektrického pole je nábojová polarizace Smolinových základních objektů vakua EO.V. ... Lze zavést veličinu tučnost siločáry,...“.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

podpis vedoucího práce